BEATI RABANI MAURI

FULDENSIS ABBATIS ET MOGUNTINI ARCHIEPISCOPI

DE VITA BEATÆ MARIÆ MAGDALENÆ

ET SORORIS EJUS SANCTÆ MARTHÆ.

(*Moments inédits sur l'apostolat de sainte Marie-Madeleine en Provence, etc.*)

PROLOGUS.

Dulcissimæ dilectricis Christi, et a Christo plurimum dilectæ, cum summa reverentia nominandæ, beatissimæ Mariæ Magdaleneæ, vitam contemplativam, nec non et gloriosæ sororis ejus, ministræ Christi, Marthæ, vitam activam^a, scilicet, et venerabilis fratris earum Lazari, amicitiam, et per Christum resurrectionem, non ex modernorum^b traditione nuper inventam, scilicet ex quatuor Evangeliorum authenticis testimoniis, jam olim ab ipsis, ut ita dicam, fidei nostræ crepundiis publice prædicatam, pie credit et colit catholica, per totum orbem, Ecclesia. Non igitur humani oris indiget præconio, quæ tam divinis oraculis est approbata devotio. Qui habet aures audiendi, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis (Matth. ix, 15; Apoc. ii, 17), per os beati Joannis evangelistæ, de magnitudine amoris, de multitudine familiaritatis, de abundantia dulcedinis, quæ inter gloriosæ Virginis Filium et ejus amicas, Martham et Mariam, et fratrem earum Lazarum, mutuo versabatur. Juxta illud: *Ego diligentes me diligo* (Prov. viii, 17). *Diligebat*, inquit, Dominus Jesus Martham et sororem ejus Mariam et Lazarum (Joan. xi, 5). *Hoc est testimonium quod perhibuit Joannes* (Joan. i, 49-52), quod perhibuit ille discipulus quem præ cæteris diligebat Jesus (Joan. xxi, 7). *Hoc est testimonium quod perhibuit apostolus qui supra pectus Domini in cæna recubuit* (Joan. xiii, 25; xxi, 20); quod perhibuit evangelista cui de

A cruce Christus Matrem Virginem virgini commendavit. Vere felices, revera beati, quibus tam magnificum, tam præclarum, tam evidens testimonium perhibuit sanctum Evangelium. Ad quod enucleatius ostendendum, operæ pretium æstimo multifariæ evangelistarum categoriis^c quibus in hoc ipsum consonant, enarrare; ac deinde, quæ post Salvatoris ascensionem, circa ejus amicos gesta sunt, nobis patres nostri tradiderunt, et in suis etiam reliquerunt scriptis, stylo veraci disserere. Quod ut liquidius prosequamur, paulo altius repetentes quid de eorum origine et genere, quid de ortu et institutione, quid de industria et indole veteres narrant historiæ, compendiose referre conabimur, ad laudem Domini Salvatoris, et honorem et gloriam amicorum ejus.

CAP. I. — *Ubi et ex qua prosapia nati sunt amici Salvatoris, Maria et Lazarus et Martha.*

In territorio Jerosolymitano, in monte Oliveti, quindecim stadiis a sancta civitate^d, contra ortam solis, sita est Bethania, nominatissimum apud evangelistas castellum^e Mariæ Magdaleneæ, Lazari et Marthæ^f, Domini Salvatoris frequentia corporali nobilissimum (Joan. xi, 1)^g, hospitii dedicatum, conviviis celebre, miraculis illustre, lacrymis memorosum [*id est memorabile*], processione magnificentum, vestigiis insigne, ascensione spectabile. Ex hoc municipio orta est venerabilis hospita et devotissima ministra Filii Dei Domini nostri Jesu Christi

NOTE POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

^a Dux istæ Domino dilectæ sorores, duas vitas spirituales, quibus in præsentî sancta exercetur Ecclesia, demonstrant: Martha quidem actualem, qua proximo in charitate sociamur; Maria vero contemplativam, qua in Dei amore suspiramus. Raban., *Homil. in Assumpt.*, ex Beda in Lucam lib. iii, cap. 10, t. III, *Homil. in Assumpt.* t. V.

^b Modernorum, id est recentiorum: locutio Rabano familiaris. — Harum civitatum utramque modernis temporibus absque murorum ambita esse. Raban. *Comment. in Matth.*, lib. ii, cap. 4. — Multum dolere poterat, modernos providens Christus. Raban., *de Passione Domini*. — *Thesaur. Anecd. noviss.* a B. Pezio, t. IV, part. ii, p. 14.

^c Categoriis; a categorare, vel categorizare: seu prædicare, docere; unde, categorias, idem mihi esse videtur ac documenta.

^d Sancta appellatur civitas Hierusalem propter templum et sancta sanctorum, et ob distinctionem aliarum urbium, in quibus idola colebantur. Raban., in *Matth.* lib. viii, cap. 27, ex Beda in *Matth.*, lib. iv, cap. 27, t. III. Vide Hieronymum, Hedibæ. t.

IV, part 1, col. 176.

^e Castrum antiqui dicebant oppidum loco altissimo situm, cujus diminutivum castellum est. Raban., *de Universo*, lib. xiv, cap. 1.

^f Bethania erat villula sive civitas in latere montis Oliveti, quasi stadiis quindecim ab Hierusalem, sicut Joannes evangelista manifestat, ubi Lazarus suscitatus est a mortuis. Raban., in *Matth.*, lib. vi, cap. 21, ex Beda in *Marc.*, lib. iii, cap. 11, t. III. Bethania villa secundo ab Ælia milliario in latere montis Oliveti, ubi Salvator Lazarum suscitavit. Rabani *de Universo*, lib. xiv, cap. 1. — « Milliarius mille passibus terminatur. Stadium, octava pars milliarii est, constans passibus centum viginti quinque. Hoc primum Herculem statuisse dicunt, eumque eo spatio terminasse, quod ipse sub uno spiritu confecisset, ac proinde stadium appellasset, quo in finem respirasset, simulque stetit. » Ibid., cap. 21. Vide Bedam in *Luc.*, lib. vi, cap. 24, t. III.

^g Bethania quam, Jerosolymam venturus, Salvator præsentiae suæ dignatione sublimavit. Rabani in *Matth.*, ibid., ex Beda, t. III.

sti, Martha beatissima (*Matth.* xxi, 17; xxvi, 6; *Marc.* xi, 1, 11, 12; xiv, 3; *Luc.* xix, 29; xxiv, 50; *Joan.* xi, 1, 18; xxi, 1). Mater ejus nobilissima, nomine Eucharis, ex gentis Israeliticæ regali prosapia inclytum genus duxit. Pater ejus Theophilus, natione Syrus, non solum genere illustrem, verum etiam titulo spectabilem et administratione clarissimam nobilitatis lineam traxit. Siquidem inter Satrapas provinciæ primatum gerens, quod filii hujus sæculi habent pro magno, totius Syriæ et universæ maritimæ regionis dux inclytus et princeps fuit. Postmodum vero, quod pluris, ad prædicationem Christi factus discipulus Christi, relictis sæculi fascibus, humiliter secutus est vestigia Christi. Erat autem beatæ Marthæ soror uterina miræ pulchritudinis, nomine Maria, et frater egregiæ indolis et floridæ juventutis, nomine Lazarus. Vigeant in iis tribus ingenium, simul et industria bona, et adepta in puerilibus annis litterarum Hebraicarum plena scientia. Bona naturæ, industriamque artium ^a, cumulavit honestas; in singulis enim inveniebatur corporum miranda venustas, et morum acceptissima gratia, et eloquiorum gratissima luculentia; adeo ut viderentur ad invicem et specie, et moribus, et gratia, æmula sibi probitate certare.

CAP. II. Quod Martha, in prædiis, matrifamilias gesserit vicem; et de indole Mariæ.

Et cum, ut prædixi, genere nobiles erant, et propinquitate illustres, jure hæreditario multam patrimoniorum summam possidebant, prædiorum quoque et pecuniarum nec non et famularum copiam, scilicet et civitatis Jerosolymæ partem maximam, et tria prædia: Bethaniam in Judæa (*Joan.* xi, 18), duobus fere milliariibus a Jerosolyma, et Magdalum in Galilæa ^b, super sinistram Maris Genezareth, sitam in concavo montis, duobus milliariis a Tiberiade; et Bethaniam trans Jordanem, ^c itidem in Galilæa, ^c ubi erat Joannes baptizans (*Joan.* i, 28; x, 40). In omnibus his unanimiter degentes, deliciis affluebant: rerum tamen summam et prædiorum omnium, ut primogenitam, habere Martham voluerunt, et frater et soror. Quibus illa non insolenter abusa, sed in ^c femineo ^c pectore ^c virilem ^c gerens ^c animum, ^c liberaliter est usa. Viri namque carens consortio, continentia florebat titulo; ad suos dulcis et amabilis, ad pauperes mitis et affabilis, ad omnes denique misericors et liberalis. Et, ut breviter dicam, omnibus erat reverenda et veneranda femina, eo quod genere esset nobilis et facultatibus copiosa, pulchritudine celebris et pudicitia gloriosa, hospitalis et dapsilis, et omnibus gratiosa; hæc Martha.

Verum Maria, ubi nubile subijt annos, formositate corporis pulcherrima splendens, speciosa nimis,

enituit, decenti membrorum ductu, vultu venusta, mira cæsarie, lepore gratiosissima, melliflua mente; cujus oris decor et ^c gratia labiorum (*Prov.* xxii, 11), ^c ut mistus rosis candor liliorum. Formæ denique et pulchritudinis gratia tanta resplenduit, ut singulare, atque mirificum opificis Dei diceretur figmentum

CAP. III. Ut bonis naturæ, simul et industriæ, sit abusa Maria

Sed quia nitor ^o speciei castitati raro sæderatur, et rerum affluentia inimica solet esse continentia: cœpit adolescentula, *deliciis affluens* (*Cant.* viii, 5), ut illa ætas assolet, animi nobilitate gaudere, carnis quoque voluptate trahi. Ætas virens, et forma decens, et copia divitiarum, bonos mores enollire; formosum corpus, lascivus animus, dulce malum, amores spirare; decus generis, et decor oris, et res ampla, solet pudorem cordis exstirpare; calor denique ætatis et incentiva carnis, et infirmiorum sexus, et corporis castitatem prorsus evertere. Heu, proh dolor! *obscuratum est aurum* (*Thren.* iv, 1), optimum bonorum ejus, amore terrenorum; *mutatus est color optimus* bonorum industriæ ejus, nidore carnalium desideriorum: dum illecebris motibus illecta, ad illicita quæque fluctuans animo, ad lascivias lenocinantis vitæ invertit quidquid ad honestatis argumentum illi Deus impartit; dulcedine animi abusa in periculum animæ, decore corporis ad dedecus cordis, virore adolescentiæ ad exterminium castimonix. *Egressus est a filia Sion omnis decor ejus, effusum est in ea* (*Thren.* i, 6; ii, 11) omne illud opus divinæ munificentia, dum tanto gravius in Dominum deliquit, quanto graviora ei debuerat. Sed quid diutius in his moramur? *Peregrinatus est animus juvenula*: in amore sæculi habitavit transitorie. Abusa est carnis oblectamentis, et rediit [*Fortè abiit*] in regionem dissimilitudinis; longe a Deo *peregre profecta, adolescentior* (*Luc.* xv, 13) filia, naturæ simul et industriæ bona in brevi *dissipavit*. Sed mox ut se divinarum virtutum subito destitutam comperit, recolens quot pretiosa quæ perdidit et a quo tot et tanta percepit, velociter in gratiam ejus festinavit redire.

D CAP. IV. — Quod tunc temporis Dominus Salvator juvenis factus miracula fecerit, et peccatores sanaverit.

Enimvero, jam nunc gratiæ tempus advenerat, jam per idem tempus virgo pepererat; jam enim Emmanuel de cœlis advenerat, *ut operaretur opus suum* (*Isa.* xxviii, 21) in terris. Sed *peregrinum erat opus ejus ab eo* (*Apoc.* xiii, 23), ut Deus aporiaretur, ut sanus vulneraretur ut vita morere-

NOTE POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

^a Hic legitur in apographo *investigantium*, ex amanuensium incuria.

^b Omnis Judæorum provincia, quamvis generaliter ad distinctionem aliarum gentium Judæa dicta sit, specialius tamen meridiana ejus plaga appellabatur

Judæa, ad distinctionem Samarix, Galilææ, Decapolis, et cæterarum in eadem provincia regionum: *Jesus migravit a Galilæa, et venit in fines Judææ* (*Matth.* xix, 1). *Rabani in Matth.*, lib. v, cap. 19,

^c In apographo, *pudor*

tur. *Hic est sapientia. Qui habet intellectum, det partes septem nec non et octo* (Eccl. xi, 2) : * ut injuriæ tangant hominem, miracula prodant Dominum. Jam tunc, naturalibus incrementis adolescens Jesus, juveniles attigerat annos b. Jam præcursoris sui ministerio baptizatus, quadraginta diebus jejunaverat, sed postea esuriit (Matth. iii, 16; iv, 2) : non enim umbratiler, non phantastice, non imaginarie : sed vere languores nostros ipse portavit (Isa. LIII, 4). Jam discipulos sibi, de provincia, plurimos elegerat ; jam annum plusquam tricesimum agens e aquas in vinum mutaverat. Ex tunc signis et miraculis, ut Dei Filium decebat, nobilissime claruit ; agens sedulo, propter quod venerat, ut infirmos curaret, et peccatores sanaret d. *Non enim veni, inquit, vocare justos, sed peccatores* (Marc. ii, 17). *Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus* (Matth. ix, 12). *Venit enim Filius hominis querere, et salvum facere quod perierat* (Luc. xix, 10). *Et abiit opinio ejus per totam Syriam, et in utramque Galilæam, et usque in maritima, et Tyrum et Sydonem* (Matth. iv, 24). Una autem dierum, evangelizans in Galilæa regnum Dei, comparavit Judæos his quibus pueri ludentes clamant : *Cecinimus vobis, et non saltastis : lamentavimus vobis, et non plorastis* (Matth. xi, 17). * Mox, cur hoc dixit exponens, *Venit, inquit, Joannes Baptista, neque manducans, neque bibens, et dicunt, Dæmonium habet : venit Filius hominis manducans, et bibens, et dicunt : Ecce homo vorator, et bibens vinum, amicus publicanorum, et peccatorum* (Luc. vii, 32, 33, 34).

A CAP. V. — *Quod fama miraculorum Christi mentem Mariæ mutavit.*

Tum ecce invitatur Salvator ad prandium, a quodam pharisæo, quem Simonem nominat noster evangelista (Luc. vii, 36) ; Magdali Castri, ut credo, civis erat iste, beatæ Marthæ confœderatus multa dilectione, et consanguinitate. In cujus domo, cum discumberet, cum multis, qui convenerant, fama adventus ejus totam extemplo urbem implevit. Fama hujus erat : adesse ibidem virum sanctum et benignum, suavem ac modestum, pium et misericordem ; præterea familiarem humilibus, affabilem peccatoribus, amabilem poenitentibus, fautorem sobrietatis, amatorem castitatis ; quique Dei Filius et Christus esse a quibusdam crederetur. Hic quoque rumor salutaris pervenit ad aures adolescentulæ, cujus supra memini, Mariæ, quam a Magdalo, prædio proprio, quod sonat Turrem, cognominatam constat esse Turrensis e. Hæc, ut prædiximus, pudicitudinis suæ eximietate, pudicitiam propriam amiserat, alienam expugnauerat ; formaque decenti, et ætate virenti, et rerum copia affluentem, bonis moribus bellum induxerat usquequaque, ita ut, ob innumeritatem vitiorum, septemplici dæmonio occupata diceretur f. Hæc, igitur, hauriens fidem ex audita fama ejus quem advenisse didicerat, püssimi prophetæ, conversa ad se, retorsit in se oculos interiores ; et statuens se ante se, recordata est prævaricationis omnium desiderabilium suorum. *quæ habuerat* (Thren. i, 7) ab annis infantie, naturalium scilicet et industriæ. *Hæc recolens in corde suo* (Thren. iii, 21), invenit se longe esse a Deo, sibique

NOTE POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

* Per hæc verba Ecclesiastes, *da partes septem nec non et octo*, mystice præcipitur ut in utrumque Instrumentum, tam vetus scilicet quam novum, pari veneratione credamus, ait S. Hieronymus in Eccl. t. II, p. 778 ; sic etiam interpretatur S. Augustinus, ad inquisitiones Januarii, lib. ii, epist. 55, t. II, p. 137. — Salontus Vienn. episcopus in Eccl. Bibl. Pat. t. VIII, p. 419. Ita etiam post S. Aug. Alcuinus ipsius Rabani magister ait : Judæi dederunt partes septem, sed non dederunt octo. Econtrario hæretici Marcion manichæus dant partes octo, suscipientes Evangelium ; sed eandem septenario numero non tribuunt, veterem legem respuentes. Nos vero utraque, quæ ponit credamus, et utrumque veneremur. Alcuini Comment. in Eccl., cap. 10, v. 2, tom. I : *Hanc interpretationem assequi videtur Rabanus, hoc in loco Vitæ S. Mariæ Magdalene ; quemadmodum et infra, cap. 30, multo heatior (anima) quæ tecum, o mira contemplatrix, et devotissima ministratrix, ascendens a pedibus amplectendæ humanitatis ad caput desiderabilis divinitatis, dat partes septem, nec non et octo, passiones homini attribuens, miracula Deo ascribens.*

b (Quando) prædicare ac baptizare cœpit Joannes... Quo tempore Christi ætas juvenilis invenitur. Rabani Comment. in Matth., lib. i, cap. 3, t. V, p. 17.

c Christus triginta ferme annorum narratur fuisse, cum a Joanne baptizatus esset. Rabani Comment. in Matth., lib. i, cap. 3, tom. V, p. 17.

d Circuibat civitates, hoc habens operis, quod mandaverat Pater, ut salvos faceret infideles. . . et post doctrinam curabat omnem infirmitatem, ut qui-

bus sermo non suaserat, opera persuaderent. Rabani ibid. lib. iii, cap. 9, p. 59. Homil. fer. iv habd. xiii ; post Pent.

e Quod ait : *Lamentavimus, et non plorastis*, ad Joannem pertinet, cujus abstinentia a cibis et potu luctum poenitentiae significabat : quod autem ait : *Cecinimus vobis, et non saltastis*, ad ipsum Deum pertinet, qui, utendo cum cæteris cibo, et potu, lætitiæ regni figurabat. At illi nec humiliari cum Joanne, nec cum Christo gaudere voluerunt, dicentes illum dæmonium habere, istum voracem, et ebriosum, et amicum publicanorum et peccatorum. Rabani in Matth. lib. iv, cap. xi, p. 70, ex Beda in Luc. lib. ii, cap. 7, t. III.

f Maria Magdalena soror Lazari et Marthæ... a loco Magdala Magdalene dicitur, interpretatur enim Magdalene Turris. Rabani de Universo, lib. iv, cap. 1, p. 82. Ex Beda Hebraicorum nom. interpret., Beda in Ephemeris.

(Maria) quamque Magdala progenitam signat nomine origo. — Magdalene, turris : sed melius scilicet a monte montanus, ita turrensis a turris dicitur. Beda in Luc. lib. iii, cap. 8.

g S. Greg. Magnus in Evang. Homil. xxxiii. Quid propter septem dæmonia, nisi universa vitia designantur? — De qua dæmonia septem exisse referuntur, ut innumeris imo universis vitiis plena fuisse monstratur. Nam septenario sæpe numero solet in Scripturis universitas intimari. Unde et Sancti quoque Spiritus gratiam, propheta septem virtutum distinctione complectitur. Beda in Lucam, lib. iii, cap. 8, t. III, p. 305.

longe dissimilem; et cepit flere. Potavit eam vino compunctionis (Marc. xiv, 72), Deus a, cui omne patet, ut sugetur a facie arcus (Psal. lix, 5). Nisi conversi fueritis, inquit, gladium suum vibravit, arcum suum tetendit, et in eo paravit vasa mortis (Psal. vii, 13, 14). Illico, gratuito et repentino instinctu Spiritus sancti, qui, quando vult, et ubi vult, spirat (Joan. iii, 8); qui, quem vult, et, quantum spirat; qui, cujus vult, miseretur, et quem vult indurat (Rom. ix, 18): inspirata juvenula semet secum alloquens: Cognosce, inquit, Maria, temetipsam, et memento quid fueris, quidque nunc sis, quidve futura sis. Erubescere te totam ignobiliter degenerasse, et pœniteat te abusam esse, dole te pudicitiam propriam perdidisse, et plange te proximis scandalo fuisse. Geme te Dominum diutius contempnisse, et pudeat te optimis Dei donis pessime respondisse, quod ne perfunctorie facias, vel horarie, propende quia vita brevis est, et mors certa, hora vero ejus incerta; fallax sanitas, et vana est pulchritudo, mulier timens Dominum ipsa laudabitur, et laudabunt eam, in die mortis, opera ejus (Prov. xxxi, 35). Tu ergo, Maria, time interitum æternum; respice Judicem supernum; præveni Dominum accusatorem; detestare vitam priorem, accelera meliorem. Sic, sic, per sapientiam, plumescit accipiter, expandens alas suas ad austrum (Job xxxix, 26) b.

CAP. VI. — Ubi alabastrum sumit, et domum Simonis adit Maria.

Surgens ergo Maria quantocius, sumpsit vas aromatatum, ex alabastro Indico, quod est genus marmoris candidi, variis coloribus interincti c, et replevit idem unguento electo, et præelecto, mirabilis odoris, tam pretioso, ut, pedibus prophetæ, quem adire cogitabat, quemque Dei Filium esse fama ferebat, quemque ardentissime jam amabat, digne et honorifice adhiberi posse arbitraretur. Copia illi erat magna spicarum, et specierum, balsami quoque, et

A omnis odoriferi liquoris. Adhibuerat sibi ab infantia hujusmodi suave spirantia, pro carnis suæ multiplicanda fragrantia. Ferens igitur vas manibus odoriferum, quia scriptum est non licere in conspectu Domini vacuum apparere (Exod. xxiii, 15 et alibi); portansque, quod pluris est, pectus plenum fide, et spe veniæ; ploransque secum amarissime, clamore cordis valido, quem Deus dulciter audit: Me miseram, ait, miserabiliter enim annis adolescentiæ abusa [Cod., cauca] sum, Vide, Domine, et considera quoniam facta sum vilis (Thren. i, 11). Deus meus, sufficiat mihi quod hucusque deliqui. Abrenuntio cordis et carnis illecebris, et sæcularibus pompis; detestor diutius errare, profiteor amodo emendare.

Hæc secum ore cordis et conscientie ingeminans, ibat ad convivium, ubi discubuisse didicerat Dei Filium. Nec latuit hoc enim quem adibat, quem nullum latet secretum; quinimo septiformi Spiritu prævenit ad se venientem in benedictionibus dulcedinis (Psal. xx, 4), traxitque ad se properantem. Moxque septem demoniis perturbatis, et, perpetuo interdieto, ab ejus corde et corpore exturbatis, ac sequestratis d, replevit eam bonis donis septiformis Spiritus. His secundata, per fidem concepit bonam spem, et peperit ferventissimam charitatem, quoniam indicium erat exterius exennium e alabastris bene spirantis interius, holocausti compunctionis ardentis f. His gravis conscientia, per plenam præteritæ vitæ pœnitentiam, onusta fetu gratissimæ Deo devotionis g quem animabat spes certa remissionis h, pervenit ad C prandium Salvatoris.

CAP. VII. — Quod a sæculis inaudita obsequia circa pedes Christi fecerit Maria, et quare eam Christus contra Phariseum defendit.

Ingressa denique Maria convivium, respexit: et ecce discumbentem eminus vidit Virginis Mariæ Filium. Quem, mox prostrata, adoravit, et surgens accessit ad thorum reverenter, in quo Salvator accumbebat; et stans, fiducialiter, retro secus Messiam, a cujus semitis se deviasse dolebat oculos suos,

NOTE POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

a Vinum, compunctio, ut in Psalmis: Potasti nos vino compunctionis. Rabani Allegoriæ in sacram Scripturam, t. V, p. 821.

b Accipiter quilibet electus, ut in Job: « Nunquid per sapientiam tuam plumescit accipiter? » Quod solius Dei virtute vir sanctus plumas virtutum acquirit. Rabani Allegoriæ in sacram Scripturam.

c Est autem alabastrum genus marmoris candidi, variis coloribus interincti, quod ad vasa unguentaria cavere solent, eo quod optime servare ea incorrupta dicatur. Nascitur circa Thebas Ægyptias, et Damascum Syriæ, ceteris candidius, probatissimum vero in India. Rabani in Math., lib. viii, cap. 26, et Beda in Math., lib. iv, cap. 26, t. III, p. 76, et in Lucam, lib. iii. — Homil. in Nat. beatæ Mariæ Magdalene, t. V. Homil. in Jer. in Palm., t. V.

d Maria ergo Magdalena ipsa est soror Lazari et Marthæ, de qua Dominus ejecit septem dæmonia. ipsa est autem non alia, quæ quondam, ut Lucas scribit, peccatrix adhuc, veniens pedes Domini lacrymis pœnitentiæ rigavit, et unguento piæ confessionis linivit: et quia multum dilexit, multorum veniam

a pio iudice promeruit. Rabani de Universo, lib. iv, cap. 1.

e Exennium, exennium, idem quod xenium, munus, donum, oblatio, ut apud Hincmarum Rhemensem Rabani synchronum.

f Ardent ligna in altari, cum charitas Dei diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Atque hoc igni superpositum consumitur holocaustum, cum universa quæ bene agere disposuimus, donante gratia Spiritus sancti, per virtutem dilectionis Dei acceptabilia redduntur. Rabani Comment. in Exodum, lib. iii, cap. 16.

g Unguentum est pœnitentia; ut in Evangelio: attulit alabastrum unguenti: id est, devotionem pœnitentis animi. Rabani Allegoriæ in sacram Scripturam.

h Pœnitentia utilis et consummata, ut in Maria, cui hæc quinque insunt: contritio, confessio, maceratio, correptio, perseverantia. Prima, in corde; secunda, in ore; tertia, in carne; quarta, in opere; quinta, in virtute. Rabani Allegoriæ in sacram Scripturam.

quibus concupierat terrena, conterens, *lacrymis cepit rigare pedes ejus; et capillis suis* (Luc. vii, 38), quos ad compositionem exhibuerat vultus sui, pedes involvens, lacrymas *tergebat*. Ore quoque quo ad elationem vel ad lasciviam abusa fuerat, *osculabatur pedes ejus; et unguento* quod attulerat, *ungebat*, quod se, sibi pro odore suæ carnis adhibuisse dolebat ^a. Ad hæc indignatur et invidet *pharisæus, qui Dominum invitaverat* ^b ad prandium, nullaque naturæ compassione Mariæ misertus, quin et propriæ fragilitatis oblitus, salvandam arguit, quia salvari venit, Salvatoremque, subvenire ^c; et ait *secum* submurmurans: Num hic est Judæus? Revera *hic, si esset propheta*, præterita et præsentia, absens et intelligens, et futura prævidens prudenter, *sciret* pro certo *quænam qualisve* fuerit hæc, cujus obsequia gratanter accipat, a qua se tangi non designatur. His Pharisæi cogitationibus *respondens* discretor cogitationum et scrutator intentionum Deus ^d: *Simon*, inquit, *habeo tibi aliquid dicere*. At ille pharisaicum supercilium, ex more, complanans ^e, in corde et corde locutus, quasi nil murmuris susurrasset, de plano ^f [*id est compendiose*] respondit: *Magister, dic*. Et Dominus: *Duo debitores erant cuidam feneratori: unus eorum debebat denarios quingentos, alius quinquaginta. Non habentibus illis unde redderent, donavit utrisque. Quis eum plus diligit?* Ad hæc, *Simon* ut maniacus ^g, plectens sibi restem, qua intricetur, non perpendens de se dictum paradigma ^h, quod nec compendiosius, nec liquidius exprimi posset: *Æstimo*, ait, *quia cui plus donavit*. Cui Dominus: *Recte*, inquit, *judicasti*. Moxque a mensa aversus, *ad Mariam conversus*, in cujus corde, jucundius quam in mensa, prandebat ⁱ, desiderabilem vultum suum ei videndum præbuit, et serenissimis oculis eam benignissime respexit. Verum, antequam ipsam alloqueretur, ad ejus defensionem se contra Pharisæum erexit. Illam quidem

intuens, illum vero alloquens sic: *Vides, inquit, hæc mulierem? Moxque* memoriter, et seriatim replicans obsequia ablutionis, extersionis, unctionis et osculorum, cuncta gratissime se acceptasse significans; ipsum etiam Simonem, in eisdem et similibus, defecisse patenter exprobrans, singula opponens singulis: *Intravi, inquit, domum tuam invitatus a te: tu vero aquam cisternæ, vel fluvii, pedibus meis non dedisti; quod, proprio more, hospitibus exhiberi solet obsequium: Hæc autem, obsequio a sæculis inaudito, propriis lacrymis pedes meos lavit, et, tersorio [pro linteo] quo pretiosius nullum, capillis suis tersit. Osculum, dilectionis vel indicium, non dedisti: Hæc autem non semel, aut sæpe; ex quo intravit non cessavit osculari pedes meos. Oleo caput meum non unxisti: quod devotionis signum foret; hæc autem, non simplici oleo, sed mixto rore balsami unguento, unxit pedes meos. Propter quod, dico tibi: Remittantur ei peccata multa; et merito, quoniam dilexisti multum. Cui autem minus dimittitur, minus diligit; quamvis Dominum non minus diligere teneatur, qui, se in delicta decidat, a Deo tenetur i.*

CAP. VIII. — *Ubi Mariæ Christus peccata remittit, et in pace dimittit.*

His dictis, intelligens Salvator *dedisse se auditæ Mariæ gaudium, et lætitiæ magnam* (Psal. l, 9); siquidem in eo quod obsequia, quæ Christo exhibeerat, enumerari i et approbari audiebat; majorem autem, quod devotionis suæ xenia, Simonis prædico præferri noverat; maximam vero, in eo quod dilectionis suæ scintillas vividas, Deo videri, et de peccatorum suorum remissione tractari, didicerat. Alacritate mirabili, et dulcedine ineffabili consolans flentem, item, et sua vestigia infatigabiliter osculantem, ait illi: *Remittuntur tibi peccata*. Ardor enim amoris tui enullavit [*id est, delevit*] æruginem ^k om-

NOTÆ POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

^a Prius... unguentum sibi pro odore suæ carnis adhibuit. Quod ergo sibi turpiter exhibuerat, hoc jam laudabiliter Deo offerebat. Oculis terrena concupierat, sed, hos jam per pœnitentiam conterens, fiebat. Capillos ad compositionem vultus exhibuerat, sed jam capillis lacrymas tergebat. Ore superba dixerat, sed pedes Domini osculans, hoc in Redemptoris sui vestigia figebat. *Beda in Lucam*, lib. iii, t. iii, p. 304; *Homil. in Nat. B. Mariæ Magdalene*, t. V, p. 114; *Ex S. Greg. Magno in Evang.*, lib. ii, *Homil. 33*.

^b Sed hoc Pharisæus videt et invidet: quia cum Judaicus populus gentilitatem Deum prædicare conspiciat, sua apud se malitia tabescit. *S. Greg. Mag. in Evang.*, lib. ii, *Homil. 33*.

^c In apographo legitur subvenit, verum subvenire legendum, ut ex *Beda* liquet: Pharisæus... Ægram reprehendit de ægritudine, medicum de subventionem. *In Lucam*, lib. iii.

^d Deus pro persona Filii accipitur: ut in Paulo: *Qui est super omnia benedictus Deus in sæcula. Rabani Allegoriæ in sacram Scripturam*.

^e Profecto supercilium Scribarum et Pharisæorum insinuat. *Rabani Comment. in Math.*, lib. iii, cap. 9. *Ex Beda in Luc.*, lib. ii, cap. 5.—Episcopi et pres-

byteri aliquid sibi de Pharisæorum assumunt supercilio. *Rabani Homil. in Nat. S. Petri*.

^f Maniacus, *id est*, insanus. *Beda, quem sequitur Rabanus*, ait *hoc in loco*: Pharisæus quasi phreneticus funem portat, ex quo ligetur. *In Lucam*, lib. iii, t. V, p. 302. *Homil. in Nat. S. Mariæ Magdalene. Ex S. Greg. Mag.*

^g Paradigma ex *S. Gregorio Magno*: De duobus ei debitoribus paradigma opponitur, *in Evang.* lib. ii, *Homil. 33*.

^h Dominus libenter ingreditur, et in ejus, qui crediderit, recumbit affectu. Et hoc est bonorum operum spiritale convivium. *Rabani Comment. in Math.*, lib. iii, cap. 9.

ⁱ Deo enim debemus... quod bene et juste vivimus, quod recte et catholice intelligimus, Deo per omnia debemus. Nostrum enim nihil est, nisi peccatum et malum quod operati sumus. *Apud Smarag. Comment. in Regulam S. Bened.*

^j Cod. Enervari, legendum forte enumerari, ut ex *Beda* apparet: Enumerantur bona peccatricis, enumerantur mala falsi justii, cum dicitur: *Intravi in domum tuam*, etc. *Beda in Luc.*, lib. iii. *Homil. in Nat. S. Mariæ Magdalene*.

^k Cod. Æruginem, apud *Beda* Rubiginem: *Remittuntur ei peccata multa quoniam dilexit multum*.

nis delicti tui. Quo audito, scandalizati sunt qui simul discumbebant convivæ, et cœperunt dicere intra se: *Quis est hic qui etiam peccata dimittit?* Hoc enim opus solius Dei est. Verum illos talia secum versantes, sibi reliquit Salvator; ad Mariam conversus: *Fides tua*, inquit, *qua te impetraturam credidisti, quod officiose petisti, te salvam fecit; vade in pace.* Hoc felicissimo oraculo confortata Maria, adoravit Salvatorem, moxque gaudio ineffabili plena, convivium egressa, secessit in sua, septiformem Spiritum in pectore portans; lacrymarum impetu non quidem represso, sed minutato. Quæ enim prius fuerant amaritudinis ex pœna, factæ sunt lætitiæ ex percepta venia. Tunc fluminis impetus lætificat mentem Mariæ, civitatem Dei, tunc sanctificavit tabernaculum suum Altissimus (Psal. XLV, 5) in illa. Ex tunc, non animi vitium vel corporis ullum fuit in illa. Ex tunc, pudica qua nulla pudica magis! Ex tunc vicit naturam, cessit et ipsa sibi. Ex tunc, mores suos sic eliminavit, ut in ea quæque pars boni sit, portio nulla mali. Talem Mariam quam scire bonum, tam dicere dignum. Hoc solum laudibus ejus ego defero dignum, quod me diffiteor dicere digna posse.

CAP. IX. — *Ubi Maria cum sociis mulieribus gratanter et sedulo ministravit.*

Post hæc, iter faciente Domino Salvatore per civitates et castella, cum duodecim apostolis, et evangelizante regnum Dei: sequebantur eum nobiles matronæ, inter quas erat primiceria, specialis amica Domini Salvatoris, *Maria Magdalena, et Joanna, et Susanna, et aliæ multæ quæ ministrabant de facultatibus suis* Dominicis usibus, et apostolorum necessitatibus,

NOTÆ POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

Quid esse dilectionem credimus, nisi ignem? et quid culpas, nisi rubiginem? ac si aperte diceretur: incendit plene peccati rubiginem, quia ardet valide per amoris ignem. Tanto namque amplius peccati rubigo consumitur, quanto peccatoris cor magno charitatis igne crematur. In *Lucam*, lib. III. *Homil. in Nat. B. Mariæ Magdalenæ. Ex S. Greg. Magno in Evang.*, lib. II, *Homil. 53.*

^a Quia hoc quod petiit, posse se accipere non dubitavit. *Beda, ibid., in Lucam et Homil. Ex S. Greg. Magno. Ibid.*

^b *Flumen*, ut Spiritus sanctus, ut in Psalmis: *Fluminis impetus lætificat civitatem Dei, Spiritus sancti gratia. Rabani Allegoriæ in sacram Scripturam.*

^c *Civitas* anima sancta... *Civitas* gentilitas, ut in Psalmis: *Fluminis impetus lætificat civitatem Dei, id est secunditas Sancti Spiritus exilarat populum gentilem. Rabani Allegoriæ in sacram Scripturam.*

^d *Tabernaculum* mens nostra. *Ibid.*

^e Ministrabant autem Domino de substantia sua, ut meteret eorum carnalia, cujus illæ metebant spiritualia, non quo indigeret cibus Dominus creaturarum, sed ut typum ostenderet magistrorum, quod victu atque vestitu ex discipulis deberent esse contenti. *Rabani in Matth.*, lib. VIII, cap. 27. *Beda homil. Quadagesim.*

^f Duodennem, id est, duodecim annos natam. *Notandum* quod et Archisynagogi duodennis sit filia. *Rabani Comment. in Matth.*, lib. III, cap. 9.

^g *Jussit ei dari manducare.* Ad testimonium vitæ

mira affectione, et sedula pietate, acceptis ab eo beneficiis respondentes, pia devotione. *Curaverat quippe eas a spiritibus malignis, et infirmitatibus.* Ad filiam Jairi principis, duodennem, *Talitha cumi*, inquit, mortuam suscitavit (*Marc. v*); *jussitque ei dari manducare*. Syrophœnissæ fidem acceptans, filiam ejus a dæmonio mundavit (*Luc. VIII*). Emoroydau tactu simbriæ curavit, et fidem ejus vehementissime commendavit. Hæc Cæsareæ Philippi civis, et Martha dicta est. Domus ejus, ibi, usque nunc, cernitur; præ cuius foribus, stat basis, in loco editiori, in qua mulieris ipsius, velut genibus pro-volutæ palmasque suppliciter tendentis, imago ære videtur expressa; astat ei alia ære fusa statua, habitu viri, stola complate circumdati, dexteram mulieri porrigentis. Hujus ad pedes statuæ, nascitur ex base herba quædam, nova specie, quæ excrescere usque ad simbriam, stolæ illius indumenti ærei solet. Quam cum summo vertice crescens herba contigerit, vires inde ad depellendos omnes morbos, languoresque conquirat; ita ut ex haustu exiguo madefacti salutaris graminis, depellantur; nihil omnino virium gerentis, si antequam æræ simbriæ summitatem crescendo contigerit, decerpatur. Hanc statuam ad similitudinem vultus Domini Jesu Christi formatam tradunt. Et nihil mirum, si pro beneficiis, quæ a Salvatore consecuta est mulier hujusmodi, velut munus memorale, studuit offerre. Quod usque hodie, quamvis ex gentili consuetudine, a christicolis indifferenter observatur, et ita solent honorare quos honore dignos duxerint. Insignia enim veterum reservari ad memoriam posterorum, illorum honoris, horum amoris, indicium est (*Exseb. Hist. eccles., ex Rufini transl.*.)

resuscitatum manducare præcepit, ut non phantasma, sed veritas crederetur. *Raban. Homil.*

^b Emoroydam, id est, hæmorrhœicam.

ⁱ *Exempla hæc duo adducit Rabanus, et Talithæ et mulieris hæmorrhœicæ, ut pote significancia judaicæ Ecclesiæ et Ecclesiæ ex gentibus:* Archisynagogi filia ad quam curandam Dominus dum pergeret, prius tamen antequam ad eam veniret, tetigit eum a tergo mulier quæ profluvio sanguinis laborabat et curata est. Archisynagogi quidem filia Judææ typum tenuit: hæc autem, quæ profluvio sanguinis laborabat, figuram habuit Ecclesiæ ex gentibus. Quæ, dum post ascensionem Christi credidit, quasi a tergo Dominum tetigit, et ante accipere salutem quam synagoga promeruit. *Rabani de Universo*, lib. IV.

^j Cæsareæ civitates Judææ sunt in terra re-promissionis, ubi Cæsarea Palestine in littore maris sita: altera vero Cæsarea Philippi cujus Evangelii Scriptura meminit. *Rabani de Universo*, lib. XIV, cap. 4.

Philippus frater Herodis, tetrarcha Ituræ et Thraconitidis regionis, in honorem Tiberii Cæsaris. Cæsaream Philippi, quæ nunc *Paneas* dicitur, appellavit, et est in provincia Phœnicis, imitatus Herodem patrem, qui in honorem Augusti Cæsaris appellavit *Cæsaream*, quæ prius *Turris Stratonis* vocabatur, et ex nomine ejus filiæ Juliadem, trans Jordanem extruxit. Iste locus est Cæsareæ Philippi, ubi Jordanis oritur ad radices Libani et habet duos fontes, unum nomine *Jor*, et alterum *Dan*, qui simul mixti *Jorda-*

CAP. X. — *Ubi Christum Martha hospitio recepit, A infirmis et afflictis necessaria. Porro, præ cæteris, Christus Mariam philosophantem^a excusat.*

Per idem tempus, transfiguratus est Salvator in Galilæa in monte Thabor. Et cum complerentur dies peregrinationis ejus, faciem suam firmavit ut irret in Jerusalem (Luc. ix, 51): imperterrita mente, locum quo pati decreverat petens. Et dum irret, intravit in quoddam castellum (Luc. x, 38): castellum Magdalu videlicet, Mariæ Magdalensæ possessione et nomine insignis. Ibi cum Martha hospitio recepit, totisque animi votis, apparatus hospitii et convivii opulentiam præparavit. Erant autem cum Domino Salvatore duodecim apostoli, et septuaginta duo discipuli, et matronarum nobilium multitudo. Dum igitur, circa ea quæ cura domestica expetebat Martha sollicitaretur, soror ejus sanctissima elegit sedere secus pedes Salvatoris, et audire verbum illius, magis quam sorori, circa frequens ministerium satagenti, solatium præstare. Accedit, igitur, Martha coram Salvatore, et ait: *Domine, non est tibi curæ, quod soror mea reliquit me solam ministrare? Dic ergo illi ut me adjuvet.* Audiens hæc Maria non respondit sorori conquerenti, sed defensionem suam commisit Salvatore, in suæ contemplationis convivio jam præsentis. *Sub umbra, inquit, illius quem desidero sedeo^b, et fructus oris illius dulcis gutturi meo^c (Cant. ii, 3). Hæc recolens in corde meo, ideo sperabo (Thren. ii, 21). Et respondens Salvator, Martha, inquit, Martha, sollicita es. Repetitio nominis iudicium est dilectionis^d. Nam et ipsam pro elemosynis piæ actionis, sicut et Mariam, pro studio contemplationis, miro diligebat affectu. Sollicita es, inquit, in procurandis rebus domesticis, et turbaris erga plurima,*

unum est necessarium: Deo jugiter adherere. Hæc optima pars est. Hæc soror tua, Maria, elegit, quæ non auferetur ab ea, cujus contemplatio, amor et desiderium, hic jam incœpit fideliter, nec unquam deficit; quinimo in cælis perficietur finaliter. Dixit, discubuit, pariterque duodecim apostoli, et septuaginta, religiosæque matronæ; ministrabat mensis, larga manu, more suo, Martha, beatissima; et domus suæ procuratrix, et egregia Marcella, et Susanna, et Joanna, cujus vir dapifer erat, et procurator regni Antipæ, tetrarchæ Galilææ^e.

CAP. XI. — *Ubi Regina cæli supervenit, et beata Marcella ventrem et ubera Virginis matris beatificavit.*

Ex tunc, peragrans sæpe Salvator civitates, et prædia Galilææ, assidue Magdalu repetebat; et hospitabatur, cum suo felicissimo comitatu, apud Martham, Mariamque; sororesque ministrabant ei officiose, animo liberali, ad omnia necessaria de suis facultatibus. Si quando vero, prout cura domestica expetebat, domi residerent, Domino longius evangelizante, mittebant qui præferrent Salvatore, suisque, quidquid noverant expedire; quæ etiam uni de duodecim, Scarioth, tradebantur; qui loculos habens dominicos, ea quæ mittebantur portabat (Joan. xii, 6), fortinque clanculo exportabat. Una autem dierum, dæmoniacæ a Salvatore curato, qui cæcus simul erat et mutus^f (Matth. xii, 22): turbis concurrentibus, mirantibus, et in Dei laudes conclamantibus; Phariseis vero blasphemantibus, et in Belzebub hoc factum calumniantibus. ^h; Sara-

NOTE POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

nis nomen efficiunt. Rabani in Matth., lib. v, cap. 16, p. 98, t. V. Homil. in Nat. S. Petri, t. V, p. 701. Ex S. Hieron. in Matth., cap. 16, t. IV, part. 1, col. 75. Vide Joseph antiquit., lib. xviii, cap. 2, t. 1, p. 872; lib. 1, cap. 10. Sed et tertia Cæsarea Cappadociæ metropolis est: cujus Lucas ita meminit: *Descendens Cæsaream salutavit Ecclesiam.* Raban. Homil. fer. Pauli.

^a Mariam philosophantem. Locutio ex sancto Chrysostomo desumpta; de Maria enim ad Jesum prope-rante, cum Bethaniam advenisset, Lazari resuscitandi gratia, ait Chrysostomus: *En igitur mulierem philosophantem.* (In Joan. homil. 63.)

^b Umbra protectio Christi, ut in Cantico: *Sub umbra illius quem desideraveram sedi*, id est, in protectione Christi, quem diligo, requievi. Rabani Allegorie in sacram Scripturam. In Cantico ex voce sponsæ dicitur: *Sub umbra illius quem desideraveram sedi*, quod sub protectione Christi requiem inveni. Rabani Allegorie in sacram Scripturam.

^c Guttur pro corde ponitur. Guttur sponsi est internus sapor verborum Christi, quem pauci gustant. Ibid.

^d Repetitio nominis est indicium dilectionis aut forte movendi intentionis. S. Aug., serm. 26 de Verbis Domini.

^e Et quamvis activa bona sit, melior tamen est contemplativa. Quia ista cum mortali vita deficit, illa vero in immortalis vita plenius exerescit. Unde dicitur: *Maria optimum partem elegit, quæ non au-*

feretur ab ea. Rabani. Comment. in Ezechielem, lib. 1, cap. 1.

Ecce pars Marthæ non reprehenditur, sed Mariæ laudatur. Quare autem pars Mariæ sit optima sub-infertur cum dicitur: *quæ non auferetur ab ea.* Activa enim vita cum corpore deficit: quis enim in æterna patria panem esurienti porrigat, ubi nemo esurit? quis potum tribuat sitienti, ubi nemo sitit? quis mortuum sepeliat, ubi nemo moritur? Cui præsentis ergo sæculo vita auferetur activa, contemplativa autem hic incipitur, ut in cælesti patri perficiatur, quia amoris ignis, qui hic ardere incipit, cum ipsum, quem amat, viderit, in amore amplius ignescit. Rabani Homil. in Assumpt., Ex Bede in Lucam, lib. iii, cap. 10. Homil. in Assumpt.

^f Regnum Judææ, quominus validum fuerit, Augustus per tetrarchias scindere curavit, quas quatuor fratres Archelai tenere fecit, Herodem, Antipatrem, Lysaniam et Philippum, ut scriptores temporum produnt. Rabani Comment. in Matth., lib. 1, cap. 2.

^g Cæci et muti curationem adducit Rabanus ut pote typicam. Dæmonium habens cæcus et mutus indicat eos qui ex idololatria gentium ad fidem Dominicam convertuntur. Quibus tamen, expulso a corde dæmonium cultu, dum pristinam lucem perciperunt fidei, postea ad laudandum Dominum eorum lingua resolvitur, ut confiteantur eum quem antea negaverunt. Rabani de Universo, lib. iv, cap. 1.

^h Turbis... Domini facta semper mirantibus... Pharisei et scribæ contra, vel negare hæc, vel que

tore econtra probabiliter asserente ^a se in digito Dei dæmonia ejicere ^b : advenit illic, cum suis sororibus et cognatis, Regina cæli, Filium Dei Salvatorem, videre et alloqui. Quem cum, præ turba, nequirent adire, surrexit *quidam*, qui in januis erat, et ait Salvatori, non fortuito nec simpliciter, sed insidiosè, utrum spiritali operi carnem preferret et sanguinem explorans : *Ecce, inquit, mater tua, et fratres tui foris stant, quærens te* (*Math. vii, 46*). Audiens hæc Salvator supersedit exire; matrem se nosse dissimulans, non quæ matrem negaret, sed quo responderet insidianti : *Quæ est, ait, mater mea, et qui sunt fratres mei? Et extendens manus in discipulos : Ecce, inquit, mater mea et fratres mei*, per unctionem specialem; *quicumque enim, in utroque sexu, fecerit voluntatem Patris mei, qui in cælis est, ipse meus frater, et soror et mater est* ^c. Parit enim me, qui cordi audientis prædicat me; mater mea efficitur, per cujus vocem amor meus in aliis generatur ^d. Ad hæc verba gavisus est multitudo virorum et mulierum credentium. Aderat ibidem, cum cæteris religiosis matronis, quæ ministrabant Salvatori, Marcella, de qua superius diximus, beatæ Marthæ procuratrix, et comitissa ^e, mulier magnæ devotionis et fidei. Hæc, mira since-

ritate, Salvatoris Incarnationem credens, mira fiducia confidens ^f, Principumque et Phariseorum qui accedebant calumniis confundens, *extollens vocem de turba dixit* Salvatori : *Beatus venter qui te portavit, qui tibi in carne valituro sementinam suæ carnis materiam ministravit; et beata ubera quæ te lactaverunt, et, ex eadem suæ carnis sementina origine, tibi nutriendo lac suggesserunt*. Cui Salvator : Non solum, inquit, ut tu asseris, beata est mater quæ me, qui Verbum Dei sum, ex sua carne genuit, quæ me suo lacte nutritiv, *quinimo beati qui audiunt recipiunt, et concipiunt Verbum Dei in utero mentis suæ* ^g (*Luc. xi, 27, 28*) : memorato gratiarum dono ^h eodem gaudent; namque per fidem semen Verbi uberibus spei et charitatis enutriunt et **B** *custodiunt illud*.

CAP. XII. — Ubi peccatricem liberat Christus.

Et, die quarto scenopegiarum ⁱ, ascendit Jesus in templum, et docebat. Vespere autem facto, egressus cum discipulis, ascendit in montem Oliveti, in Bethaniam, castellum Mariæ et Marthæ, ubi erat Lazarus amicus ejus, apud quem hospitabatur. E quo enim ejus familiaritatem meruerunt, et hospitem eum assidue habuerunt, tum in Magdalo, civitate

NOTE POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

negare nequiverant sinistra interpretatione pervertere laborabant, quasi non hæc divinitatis, sed immundi spiritus opera fuissent, id est Belzehub, qui deus erat Accaron. Nam quidem *Bel* ipse est Baal. **C** *Zebub* autem musca vocatur..., id est, vir muscarum : ob sordes videlicet immolaticii crnoris, ex cujus spurcissimo ritu, vel nomine, principem dæmoniorum cognominabant. *Rabani Comment. in Math.*, lib. iv, cap. 11. *Ex Beda in Lucam*, lib. iv, cap. 11.

^a *Quomodo potest quisquam intrare in domum fortis et vasa ejus diripere, nisi prius alligaverit fortem, et tunc domum ejus diripiet?* Fortem, diabolum dicit... V. sa ejus, homines ab eo deceptos; domum ejus, mundum... Ostendit ergo per parabolam sed jam manifestissimam, Dominus, quod non corde fallax operatione, cum dæmonibus, ut calumniabantur, sed diversa prorsus atque adversa virtute divinitatis, homines a dæmonibus liberaret. *Rabani in Math.*

^b *Digitus Dei, sicut Evangelium manifeste loquitur, Spiritus sanctus intelligitur. Rabani in Exodum*, lib. i, cap. 15. *Allegoria in sacram Scripturam*.

^c Occupatus erat Dominus in opere sermonis, in doctrina populorum, in officio prædicandi. Mater et fratres foris stant et ei desiderant loqui : tunc quidam nuntiat Salvatori quod fratres, et mater sua stant foris quærentes eum. Videtur mihi iste qui nuntiat non fortuito et simpliciter nuntiare, sed insidias tendere, utrum spiritali operi carnem et sanguinem præferat; et ideo matrem se nosse dissimulat, ut quæ ei mater sit, qui propinqui, non per cognationem carnis, sed per conjunctionem Spiritus, designat. *Ibid.*

^d *Is qui voluntatem Dei fecerit, soror et frater Domini dicitur, propter utrumque sexum, qui ad fidem colligitur... Sed sciendum est nobis quia qui Jesu frater et soror est credendo, mater efficitur prædicando. Quasi enim parit Dominum quem cordi audientis infunderit. Et mater ejus efficitur, si per ejus vocem amor Domini in proximi mente genera-*

tur. Rabani, Ibid., p. 79. *Ex Beda in Marc.*, cap. 4, lib. 1.

^e *Isti sunt mater mea qui me quotidie in credentium animis generant. Isti sunt fratres mei qui faciunt opera Patris mei. Non ergo, juxta Marcionem et Manichæum, matrem negavit, ut natus de phantasinate putaretur, sed et apostolos cognationi prætulit, ut et nos in comparatione dilectionis carni spiritum præferamus. Ibid.*

Mater, prædicator quilibet, ut in Evangelio : *Ipse meus frater, et soror et mater*, quod prædicator, docendo alios in fide, parit. *Rabani Allegoria in sacram Scripturam*.

^f Comitissa, hic idem esse videtur ac procuratrix.

^g Magnæ devotionis et fidei hæc mulier ostenditur, quæ tanta Domini incarnationem præ omnibus sinceritate cognoscit, tanta fiducia confitetur. *Beda in Lucam*, lib. iv, cap. 11.

^h *In apographo nostro legitur hoc in loco* : Valituro, forte nascituro, ut apud *Beda* : Maria... nascituro ex humanis membris Unigenito Dei carnis suæ materiam ministravit... qua enim consequentia ejus lacte credatur nutritus, cujus semine negatur (ab hæreticis) esse conceptus? cum ex unius ejusdemque fontis origine, secundum physicos, uterque liquor emanare probetur. Nisi forte putanda est Virgo sementivam suæ carnis materiam nutriendo in carne Dei Filio suggerere potuisse, incarnando autem quasi majori et inusitato miraculo minime potuisse. *Beda in Lucam*, lib. iv, cap. 11.

ⁱ *In apographo legitur : Utrumque mentis sua memoriam gratiam dari.*

^j Dies erant celeberrimi scenopegiæ, id est, tabernaculorum, quando per septem dies in umbraculis (Hebræi) habitabant, sumentes sibi spatulas palmarum, et ramos ligni densarum frondium, et salices de torrente, et lætabantur coram Domino Deo suo, in communicationem exitus illorum de Ægypto, quod Dominus eos in tabernaculis habitare fecerit, cum eduxerit eos de terra Ægypti. *Rabani de Institutione clericorum*, lib. ii, cap. 47.

Galilææ, tum in Bethania, trans Jordanem, tum in Judæa, in Bethania, juxta Jerusalem. O vere felices, multumque beati, qui tantum hospitem meruerunt habere, pascentes panem angelorum, a quo et ipsi pascebantur! Octavo enim, die scenopegiarum, descendens a Bethania, Salvator venit diluculo in templum, et omnis populus venit ad eum, et sedens docebat eos (Joan. viii, 2). Ubi, quam misericorditer, quamque prudenter, quamdam peccatricem mulierem a mortis periculo liberavit, quamvis excessum facere videamur, breviter referemus. Placebat populis Salvator vehementissime, quoniam misericordiam a commendabat et pietatem. Pharisei vero semper insidiabantur ei, et invidabant, quia peccatores suscipiebat. Et quærentes capere ex ore ejus aliquid quod vel juste vituperari, vel damnari deberet, adduxerunt ei mulierem tunc in adulterio deprehensam, dicentes intra se: Tentemus eum de justitia, an contra eam dicat, ut misericordiæ prædicator. Si dicat lapidandam adulteram, populus contemnet doctrinam ejus, contra quam dederit sententiam. Si dixerit dimittebam, conclamabimus: Hostis legis, contrarius Moysi, inimicus Dei, reus est mortis, et cum adultera lapidandus^b. Et accedentes: Magister, inquit, hæc mulier modo deprehensa est in adulterio: in lege autem Moyses mandavit nobis hujusmodi lapidare; tu ergo quid dicis? Ad hæc sapientia Dei, Deus, non statim judicavit, sed nec statim respondit; sed adverso ut sedebat vultu, inclinans se, deorsum digito scribebat in terra illorum peccata, qui peccatricem accusabant. Propria enim peccata, quæ scriberet, non habebat. Dedit nobis Salvator in hoc nimis utile exemplum, alicujus malis auditis, non statim judicare, sed prius digito discretionis^c, nos met discutere, an forte in similia, vel deteriora

lapsi simus, vel labi possemus. Instabant interim Pharisei, sententiam ejus quærentes, jam prænuntiantes [Cod., præmasticantes], jam cachinnantes, eum nullo modo posse evadere: quippe vel contra justitiam, vel contra misericordiam judicaret. Verum non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum (Prov. xxi, 5). Erexit ergo se Christus, daturus sententiam: docens rectos esse debere eos qui condemnare volunt reos; erexit se, et, salva misericordia, judicavit justitiam^d: Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat. Sic data prudenter sententia, iterum se inclinans, scribebat in terra: vultum alio vertens, ut liberum esset Pharisæis exire^e; quos sciebat tunc malle longius abesse, quam plura interrogare. Nos quoque docet, qui, data sententia, iterum inclinatur et scribit, ut non solum antequam judicemus, sed etiam post datam sententiam, cum tremore, humiliter investigemus conscientiam, ne forte deteriorem meruerimus sententiam^f. Abierunt illi, induti ut diploide confusione; remansit ergo misericordia et miseria^g, in medio stans (Psal. cviii, 29). Erexit denique se Salvator, daturus sententiam misericordiæ, qui prius erectus dederat sententiam justitiæ: Mulier, inquit, ubi sunt qui te accusabant? An forte ego fugavi eos? Nemo te condemnavit? quæ dixit: Nemo, Domine: quia nullus eorum sine peccato, sed tu, qui solus es sine peccato, si vis, potes me condemnare. Cui Salvator: Nemo, inquit? Nec ego te condemnabo pro præteritis^h; vade, cave de futuris, et amplius noli peccareⁱ.

CAP. XIII. — Ubi Lazarus languet et moritur; Christusque mandatur.

Hieme vero jam mediante, die quintodecimo

NOTE POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

^a Cod. misericordias. Apud Alcuinum, misericordiam quam semper docebat.

^b Similia Rabanus habet in Matthæum de Phariseis a Salvatore quærentibus: an liceret homini dimittere uxorem suam quacunque ex causa. Et hic notanda mentium distantia in turbis et pharisæis: hæc conveniunt ut doceantur, et sui sauentur infirmi. Illi accedunt ut Salvatorem ac doctorem veritatis tentando decipiant. Interrogant ergo eum utrum liceat homini dimittere uxorem suam, qualibet causa, ut quasi cornuato teneant syllogismo, et quodcunque responderit captionem patiat. Si dixerit dimittebam esse uxorem qualibet ex causa, et ducendas alias, pudicitiam prædicator sibi videbitur docere contraria. Sin autem responderit non omnem ob causam debere dimitti, quasi sacrilegi reus tenebitur, et adversus doctrinam Mosi, ac per Mosen Dei, facere. Rabani in Matth., lib. vi, cap. 19. Vide Bedam in Matth., lib. iii, cap. 19; Alcuin., t. I, p. 544

Hinc nos invenimus accusandi occasionem, et reum facimus tanquam legis prævaricatorem: dicentes ei, Hostis es legis, contra Moysen respondes, imo contra eum qui per Moysen legem dedit: reus es mortis, cum illa et tu ipse lapidandus. S. August. in Joann., cap. 8, Tractat. xxxiii, n. 4, tom. III, part. II, p. 531.

^c Digitus, discretio, ut in Evangelio, digito scribebat in terram, quod humili discretionem terrenum

cor nostrum perscrutari debemus. Rabani Allegorie in sacram Scripturam.

^d Ecce Dominus in respondendo et justitiam servaturus est et a mansuetudine non recessurus. S. August., Ibid., n. 4.

^e Aliter interpretatur S. Augustinus in Joan. cap. 8. Tractat. xxxiii, n. 5. Dominus autem cum eos illo telo justitiæ percussisset, nec dignatus est cadentes attendere: sed adverso ab eis obtutu, rursus digito scribebat in terra. — Rabanus autem, Albini discipulus, sequitur magistrum, qui ipsemet Bedam magistro suo adhærens, ait: alio vultum intendens libertatem eis daret exire. Alcuin., in Joan.

^f Similia apud Alcuinum. Ibid.

^g Relicti sunt duo, miseria et misericordia. S. August., ibid., n. 5.

^h Nec ego te condemnabo: Sed facta secunda de præterito, cave futura. S. August., ibid., n. 8.

ⁱ Hanc de muliere adultera narrationem interponit Rabanus, eo quod Ecclesiæ ex gentibus typus fuerit mulier ista, quemadmodum et Magdalena. Mulier adultera, quæ offertur Domino a Judæis lapidanda, Ecclesia est: quæ prius relicto Deo, in idolis fuerat fornicata: quam volebat synagoga zelans interficere: Christus salvat per remissionem delicti: nec sinit eam perire, qui novit veniam condonare peccantibus. Rabani de Universo, lib. iv, cap. 1.

mensis caelesti, facta sunt encœnia in Jerosolymis ^a; A et ambulabat Salvator in templo in porticu Salomonis, ubi, cum prædicaret, et diceret: *Ego et Pater unum sumus, sustulerunt lapides Judæi, ut lapidarent eum* (Joan. x, 22, 30). At ille exiit de manibus eorum, et abiit iterum trans Jordanem in Bethaniam Galilææ, castellum Mariæ et Marthæ, ubi Baptista Joannes fuerat baptizans primum; et mansit illic. Cum ecce interim amicus ejus Lazarus languens erat in Bethania Judææ, castello itidem Mariæ et Marthæ sororum ejus. Miserunt ergo sorores ejus trans Jordanem ^b, ad Salvatorem in Bethaniam, dicentes: *Ecce quem amas infirmatur* (Joan. xi, 1, 2). Sufficit, inquiunt, nuntiare dilecto dilecti languorem: amicus noster est, Lazarus amat, nec facile deseret quem dulciter amat ^c. Audiens hæc B Salvator: *Infirmitas hæc, inquit, erit ad miraculum, non ad mortem* ^d; sed pro gloria Dei, ut glorificetur Filius Dei per illam. Diligebat autem Jesus Martham et sororem ejus Mariam et Lazarum. Ille languens, illæ tristes, omnes dilecti; sed a quo dilecti? Diligebat eos Jesus, languentium Salvator, imo etiam mortuorum suscitator, et tristium consolator ^e. Diligebat enim Jesus Martham, et sororem ejus Mariam, et Lazarum. O felix et gloriosa generatio! quamvis enim Veritas dicat: *Ego diligentes me diligo*, raro tamen inveniuntur, in Scripturis, fideles qui a Domino diligi specialiter designentur ex nomine. Ut igitur audivit Salvator quia Lazarus infirmabatur, distulit ire; distulit subvenire; ut faceret eum a morte redire. Et tunc quidem mansit C ubi tunc erat in Bethania Galilææ, duobus diebus, ut quadriduum impleretur ^f. Interea dira febris corpus Lazari urebat. Medici nil poterant, medicamenta nil proderant; nihil igitur ægro remedii, nisi Dominus velit ei mederi. Assident juvenis lecto sorores, adventum Jesu pollicentes, virum spiranti sanitatem promittunt. Vapore denique pectoris vi februm desiccato, vitalis spiritus evaporat. Plorant juvenem.

NOTÆ POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

^a Encœnia festivitates erant dedicationis templi. Illum enim diem quo dedicatum est templum a Salomone Judæi solemniter celebrabant. Rabani de Institutione clericorum, lib. ii, cap. 45.

^b Miserunt ubi erat Dominus, trans Jordanem scilicet. Beda in Joan., cap. 11. Ex S. Aug. in Joan., cap. 11, tractat. XLIX, n° 5.

^c Ecce quem amas infirmatur. Sufficit ut noveris, non enim amas et deseris. Beda, *ibid.* Ex S. Aug., *ibid.*

^d Non est ad mortem, sed potius ad miraculum. Beda, *ibid.*

^e Ille languens, illæ tristes, omnes dilecti. Sed diligebat eos et languentium Salvator, imo etiam mortuorum suscitator; et tristium consolator. Alcuin. Comment. in Joann., cap. 11, lib. v. Ex S. August., *ibid.*, n° 7.

^f Tandiu tempus ductum est, quousque quadriduum completeretur. Beda, *ibid.*, ex S. Aug. *ibid.*, n° 7.

^g Videte quemadmodum discipuli territi fuerint. Beda, *ibid.* Voluerunt consilium dare Domino, ne moreretur, qui venerat mori, ne ipsi morerentur. Beda, *ibid.* Alcuin., *ibid.*, in Joan., cap. 11, p. 375.

PATROL. CXII.

scissis induviis, sanctæ sorores; complexæ mortuum incumbunt cadaveri. Cernere erat genas sanguine madentes, stertibus oculos tenebratos, ejulatus aera plena faneris. Denique factis exsequiis, celebri pompa corpus effertur; clauditur marmore Lazarus quodam; lapis quo clauditur lacrymis irrigatur. Et quoniam nobilis erat progenie, moribusque nobilior, actu innocens, verbo discretus, manu largus, animo liberalis, advenerant Bethaniam, ad consolandum eum, nobiliores Jerosolymorum, qui etiam exsequiis ejus interfuerunt.

CAP. XIV. — Ubi Dominus sibi timentes apostolos arguit, de somno amici disputat Thomæ devotionem approbat, et Marthæ fidem.

Interea Salvator, post duos dies, dixit duodecim discipulis suis: *Eamus in Judæam iterum* (Joan. xi, 7). Territi apostoli, consilium dederunt Domino, ne moreretur, qui venerat mori; ne et ipsi morerentur ¹. Rabbi, inquiunt, nunc quærebant te Judæi lapidare, et iterum vadis illuc? Respondit Jesus: *Nonne duodecim horæ sunt diei? si quis ambulat in nocte, offendit: quia lux mundi non est in eo; si autem ambulaverit in die, non offendit: quia lucem hujus mundi videt.* Ego sum dies, ego sum lux mundi; vos horæ duodecim ²: meum est præcedere; vestrum sequi, ut horæ diem sequantur ³. Sinite igitur me pati; non mihi detis consilium; sed me sequimini, si non vultis offendere ⁴. Hæc ait, et post hæc dicit eis: *Lazarus amicus noster dormit, sed vado ut a somno suscitem eum.* Ad hæc discipuli responderunt, secundum quod intellexerunt: *Domine, si dormit, salvus erit; somnus enim ægrotantium salutis solet esse indicium* ⁵. Dixerat autem Jesus de morte illius; illi autem putaverunt quia de dormitione somni diceret. Tunc ergo dixit eis Jesus manifeste: *Lazarus mortuus est; et gaudeo propter vos, ut credatis me nihil latere: quia non eram ibi, et tamen scio quia mortuus est* ⁶; sed eamus ad eum. Dixit ergo Thomas ad